РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЧИЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2025 г.                                          с. Кирчиж                                                    № 4

Об утверждения Плана мероприятий
по росту доходов, оптимизации расходов,
совершенствованию межбюджетных отношений
и долговой политики бюджета Кирчиженского
сельсовета на 2025-2027годы

           В соответствии со статьями 33, 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях достижения сбалансированности бюджета и эффективности использования бюджетных средств, в целях дальнейшего совершенствования бюджетного процесса и межбюджетных отношений на территории Кирчиженского сельсовета, исполнения решения Кирчиженского Совета депутатов о бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плановый период, руководствуясь Уставом Кирчиженского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики бюджета Кирчиженского сельсовета на 2025-2027 годы (далее План мероприятий) согласно приложению №1
 2. Администрация Кирчиженского сельсовета представлять в ФИНУ Администрации Бюрилюсского района отчет о реализации Плана мероприятий ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3.      Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.    Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Новый путь» и подлежит размещению на сайте Кирчиженского сельсовета. https://kirchizhenskijr04.gosweb.gosuslugi.ru

И.о. Главы администрации                                            Е.Е. Пархоменко

УТВЕРЖДАЮ
И.о. Главы администрации
Кирчиженского сельсовета
___________  Е.Е. Пархоменко
"14" апреля 2025 года

                                                   План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
Кирчиженского сельсовета Бирилюсского района  на 2025 год

	п/п
	Направление
	Мероприятия
	Срок исполнения
	ответственный

	1
	Увеличение налогового потенциала и доходов бюджета Администрации Кирчиженского сельсовета

	1.1
	Совершенствование налоговой политики Администрации Кирчиженского сельсовета
	1.Анализ использования налогоплательщиками
 налоговых льгот за 2024-2025 год и разработка
 предложений по их оптимизации
	До 1 ноября
2025 года
	Глава администрации сельсовета

	2. Внесение изменений в решения о налогах(земельный налог, налог на имущество физических лиц)
	В течении года
	Глава сельсовета

	1.2
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в оперативном управлении Администрации Кирчиженского сельсовета
	1.Подготовка документов для оформления жилых домов, находящихся в оперативном управлении Администрации Кирчиженского сельсовета, в собственность нанимателей
	Май  июнь
2025 года
	Специалист администрации

	2
	Снижение задолженности, в том числе проведение мероприятий по легализации заработной платы

	1.Выявление и привлечение к уплате налога на доходы физических лиц, занимающихся продажей или сдачей в аренду недвижимого имущества
	Ежеквартально, не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	  Глава администрации сельсовета

	2. Оказание содействия налоговым органам в проведении декларационной компании в отношении физических лиц, обязанных представлять декларацию о доходах формы № 3-НДФЛ
	В течении года
	Глава администрации сельсовета

	3. Мониторинг поступления платежей от НДФЛ
	Ежеквартально, не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Специалист администрации

	ОПТИМИЗАЦИЯ РАСХОДОВ

	1
	Оптимизация расходов на содержание органов исполнительной власти Администрации Кирчиженского сельсовета

	1.1
	Проведение работы по оптимизации численности и расходов на оплату труда работникам Администрации Кирчиженского сельсовета
	Проведение анализа штатных расписаний муниципальных служащих
	01.06.2025
	Главный бухгалтер администрации

	1.2
	Проведение анализа расходов на текущее содержание Администрации Кирчиженского сельсовета
	Подготовка предложений по оптимизации расходов на текущее содержание Администрации Кирчиженского сельсовета, в том числе по:
- сокращению количества служебных командировок и связанных с ними командировочных расходов;
- сокращение расходов на услуги, приобретаемые на основании договоров гражданско- правового характера с физическими и юридическими лицами по результатам проведенной оценки их целесообразности
	01.06.2025
	Глава администрации сельсовета

	2
	Повышение эффективности мер социальной поддержки

	2.1
	Проведение инвентаризации социальных выплат и льгот, представляемых гражданам, проживающим на территории сельсовета, их оптимизация на основе принципов адресности и нуждаемости
	Анализ практики предоставления мер социальной поддержки на территории сельсовета
	[bookmark: _GoBack]01.07.2025
	Специалист администрации